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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проводя параллель между

диалектикой, точнее ее основным законом, который гласит о том, что

«всякое познание возможно лишь при столкновении противоположностей», и

филологическим знанием, следует констатировать, что именно вопросы

сопоставительного порядка всегда были и будут находиться в эпицентре

анализа подавляющего большинства лингвистических изысканий. Важно, что

труды по сравнительно-сопоставительному изучению языков проливают свет

на многочисленные вопросы, возникшие не только в плане

компаративистики, но и в контексте фундаментальных исследований в

рамках одного языка.

Идея изучения языков в сопоставительном аспекте не нова. Еще в 19

веке И.А. Бодуэн де Куртенэ, русский лингвист польского происхождения,

член-корреспондент Петербургской АН, отмечал возможность “сравнивать

языки совершенно независимо от их родства, от всяких исторических связей

между ними и постоянно находить одинаковые свойства, одинаковые

исторические процессы в языках, чуждых друг другу исторически и

географически” [Бодуэн де Куртенэ 1963. 245]. Данная концепция

поддерживается основателем и первым президентом Пражского

лингвистического кружка В. Матезиусом, который отмечал, что сравнение

языков различных типов безотносительно к их генетическим связям

представляет наибольшую ценность для любого исследования по конкретной

лингвистической характерологии, поскольку в значительной степени

способствует правильному пониманию действительной природы и значения

анализируемых языковых явлений [Матезиус 1967: 239].

Общие закономерности и особенности, существующие в

разноструктурных языках, в нашем случае это русский, таджикский,

английский языки, детально раскрываются именно в рамках

сопоставительно-типологического изучения.
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Относительно типологического спектра рассмотрения языков Б. Потье

утверждает, что данная направленность отличается обобщенностью

описания языковых явлений и предполагает их рассмотрение исключительно

в совокупности. Свою позицию ученый объясняет тем, что для типологии

первично описание, поскольку ее ключевой задачей считается выявление

наиважнейших особенностей языковой деятельности, а сравнение,

соответственно, отходит в периферийную зону, то есть оно вторично [Потье,

1989:39].

Изучение языков в сопоставительном и типологическом аспектах

позволило выявить и зафиксировать те языковые особенности, которые

существуют в языках с различными оттенками родственности и

неродственности. Однако, несмотря на количественную интенсивность

типологических исследований и их контентное разнообразие, до сих пор не

существует работ по сопоставительному анализу способов передачи русских

обобщенно-личных предложений на таджикский и английский языки.

Сопоставительная проблематика русского и таджикского языков

активно рассматривалась В.С. Расторгуевой, A.A. Керимовой, А.З.

Розенфельдом, В.С. Смоловым, Л.В. Успенской, И.Б. Мошеевым, Р.Д.

Салимовым и другими учеными. Отметим, что тема односоставных

предложений занимает особую нишу среди всех трудов, посвященных

различным вопросам типологии в русском и таджикском языках. Однако

ввиду своей структурной и семантической специфичности обобщенно-

личные предложения остались вне поля зрения исследователей, о чем

свидетельствует недостаточная степень разработанности данной темы в

сопоставительном срезе.

Обзор тематических источников показал, что вопрос передачи

семантики обобщенности является одним из самых спорных в русском

языкознании. Дискуссии возникают еще на стадии определения самого

понятия. Так, например, в учебниках по русскому языку для средних

образовательных школ обобщенно-личные предложения представлены как
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самостоятельный тип предложений, который имеет свою собственную

структуру и семантику, при этом в научной литературе данная категория

предложений не получает столь однозначной трактовки, и позиции

исследователей в отдельных случаях кардинально расходятся. Этот и целый

ряд других аспектов рассматриваемой темы определяют достаточно высокую

степень актуальности настоящего исследования, призванного внести

определенный вклад в решение некоторых проблем современного

языкознания.

Степень разработанности проблемы. Теме обобщенно-личных

предложений в русском языке посвящены работы таких ученых советских и

российских ученых, как В.А. Белошапкова, А.М. Пешковский, А.Г. Руднев,

П.А. Лекант, В.В. Виноградов, Е.С. Скобликова, В.В. Бабайцева, А.Н.

Гвоздева, Н.С. Валгина, И.П. Распопов, А.М. Ломов, Ю.Т. Долин, Н.Ю.

Шведова); в таджикском языке данной проблематикой занимались А.

Сангинов, Ш. Рашидова, Б.Н. Ниёзмухаммадов, С. Арзуманов, М. Норматов,

М.Н. Косимова; в английском языке этот аспект привлек внимание Э. Даля,

Г.Н. Карлсона, Дж. Пеллетиера, А.И. Смирницкого, В.Ю. Копрова.

Объектом исследования являются семантико-структурные

особенности обобщенно-личных предложений в русском, английском и

таджикском языках.

Предмет исследования составляютсемантико-грамматические

особенности русских обобщенно-личных предложений и специфика их

перевода на таджикский и английский языки.

Целью данной работы является изучение и описание типологических

особенностей русских обобщенно-личных предложений и способов их

передачи на таджикский и английский языки.

В соответствии с заявленной целью выдвигаются следующие задачи:

1) рассмотреть вопрос обобщенно-личных предложений в русской,

таджикской и английской лингвистической науке;
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2) определить грамматические свойства обобщенно-личных предложений

в современных русском и таджикском языках;

3) уточнить принципы классификации функционально-семантических

типов обобщенно-личных предложений в русском языке;

4) выявить структурно-семантические особенности функционально-

семантических типов обобщенно-личных предложений в русском

языке;

5) проанализировать способы и средства передачи функционально-

семантических типов обобщенно-личных предложений русского языка

на таджикский и английский языки.

Методологическая база работы представлена исследованиями по

грамматике русского, таджикского и английского языков В.В. Виноградова,

Г.А. Золотовой, Н.Ю. Шведовой, А.А. Шахматова, А.М. Пешковского, А.Г.

Руднева, В.А. Белошапковой, В.В. Бабайцевой, О.Б. Сиротининой, С.Е.

Скобликовой, П.А. Леканта, Н.С. Валгиной, В.Д. Аракина, В.А. Смирницкого,

Б.А. Ильиша, Л.Л. Нелюбина, В.Ю. Копрова, Р.Д. Салимова, С. Арзуманова,

А. Сангинова, М. Норматова, Ш. Рашидова, М.Н. Косимовой и других.

Основным материалом послужили предложения (языковые факты),

извлеченные методом сплошной выборки из оригинальных и переведённых

на таджикский и английский языки произведений таких русских писателей,

как А.С. Пушкин («Борис Годунов», «Евгений Онегин»), Л.Н. Толстой

(«Анна Каренина»), Ф.М. Достоевский («Братья Карамазовы»,

«Преступление и наказание», «Вечный муж»), А.П. Чехов («Вишнвый сад»,

«Три сестры», «Палата №6» и пр.), Б.Л. Пастернак («Доктор Живаго»), М.А.

Булгаков («Белая гвардия»), Н.В. Гоголь («Ревизор»), Г.В.Паустовский

(«Мещорская сторона»), М.А. Шолохов («Тихий Дон», «Судьба человека»,

«Поднятая целина»), И.С. Тургенев («Отцы и дети»), И. Ильф и Е. Петров

(«12 стульев»), Н.А. Островский («Как закалялась сталь»), И.А. Гончаров

(«Обрыв»), С.Есенин («Лирика»).
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 В качестве дополнительного фактического материала, позволившего

более точно определить способы передачи структурно-семантических типов

обобщенно-личных предложений, привлечены произведения таджикских

(Носири Хусрав («Сафарнома»), Сотим Улуғзода («Субҳи ҷавонии мо»),

Муҳаммадиев Фазлиддин («Рӯзи дафни усто Оқил», «Хиёбони Нодир», «Дар

он дунё», «Роҳ»), Насриддинов («Акси садо»), Ҷалол Икромӣ («Шодӣ»),

Хусрав Деҳлавӣ («Осори Мунтахаб»), Рӯдакӣ («Осори Рӯдакӣ»), Садриддин

Айнӣ («Куллиёт. Ҷилди 1,2,3,4»)) писателей и их переводы на русский язык.

Помимо этого, материалом для изучения послужили единицы

паремиологических фондов русского, таджикского и английского языков,

реализующих семантику обощенности.

Методы исследования. Опираясь на научные труды в области

современного языкознания, в работе нашли применение общепринятые

методы и приемы научного лингвистического исследования, такие как

сопоставительный анализ; приемы парадигматического анализа

синтаксических явлений; приемы синтаксического моделирования и

перевода; сравнительно-типологический метод. Одну из ключевых позиций

в работе занимают методы описания и трансформации

Научная новизна работы заключается в том, что она представляет

собой самостоятельное исследование по вопросам сопоставления

структурно-семантических и функциональных особенностей обобщенно-


[…]


рассмматривали их (предложения) как самостоятельный тип односоставных

имеющих своё семантическую основу предложений, в которых действие

выражается при помощи глагольного сказуемого и может быть отнесено ко

всем лицам.

В английском языке в отличие от русского и таджикского языков

существует два основных способа передачи обобщенно-личного значения. К

первому относят именные группы, ко второму - пропозиция. Однако данная

концепция находит поддержку не у всех исследователей. Так, Э. Даль

отмечает, что в именные группы могут ходить как простые (состоящие

только из артикля the), так и сложные a ridiculous person (смешной человек)

(прилагательное + существительное) конструкции. Анализ фактического

материала показал, что именная группа не всегда может полноценно

передать обобщенно-личное значение. Рассуждая о обобщенно-личности в

английском языке М. Крифка не игнорирует такое явление, как пропозиция

(лат. propositio — основное положение, предпосылка, предмет, тема), которая

также служит для фиксации обобщенно-личного значения. Функция

пропозиции заключается не в обозначении конкретной части высказывания

или предложения, а в акцентировании основного их содержания

Таким образом, обобщенно-личные предложения как самостоятельный

тип односоставных предложений, обладающий специфической структурой и

семантикой, характерен для русского и таджикского языков. В английском

языке односоставные предложения не рассматриваются как самостоятельный

тип предложений. Идея использования именных групп для передачи

обобщенно-личного значения в английском языке не воспринимается

большинством исследователей.

Многочисленные примеры показывают, что наиболее

распространенной формой выражения русских обобщенно-личных

предложений является глагол сказуемое 2-го лица ед. числа изъявительного

наклонения.
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В ходе исследования выяснилось, что русские обобщенно-личные

предложения с глаголом сказуемым 2-го лица ед. числа изъявительного

наклонения могут быть переданы на английский и таджикский языки

нижеследующими конструкциями:

Первый способ передачи обобщенно-личных предложений с глаголом

сказуемым 2-го лица ед. числа изъявительного наклонения заключается в

использовании местоимения you (ты) + main verb (смысловой глагол). В

таджикском языке они актуализируются при помощи эквивалентов 2-го лица

ед. числа изъявительного наклонения:

you (ты) + main verb (смысловой глагол)

Следующий способ объективизации обобщенно-личных предложений с

глаголом сказуемым 2-го лица ед. числа изъявительного наклонения на

английский язык – это использование условных предложений (conditional

sentences). На таджикский язык они, как правило передаются посредством

прямых эквивалентов:

If clause (придаточные предложения с if) + main clause (главное

предложение)

Обобщенно-личные предложения с глаголом сказуемым 2-го лица ед.

числа изъявительного наклонения на английский язык могут быть

переведены местоимением one (каждый, все) + main verb (смысловой глагол).

В таджикском языке они представлены аналогичной конструкцией с

идентичными структурой и семантикой:

one (каждый, все) + main verb (смысловой глагол)

В рамках перевода русских бобщенно-личных предложений на

английский язык при помощи местоимения one наблюдается частое

использование модальных глаголов, выражающих возможность, вероятность,

необходимость или желательность действия. При передаче на таджикский

язык подбирается релевантный эквивалент.

Достаточно активно семантика обобщения в предложениях с глаголом-

сказуемым 2-го лица ед. числа изъявительного наклонения реализуется в
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английском языке местоимением I (я) + main verb (смысловой глагол). На

таджикский язык они передаются схожей конструкцией, а именно глаголом

2-го лица ед. числа изъявительного наклонения.

I (я) + main verb (смысловой глагол)

Проведенный анализ позволяет заключить, что русские обобщенно-

личные предложения с глаголом сказуемым 2-го лица ед. числа

изъявительного наклонения передаются двумя основными конструкциями:

Местоимения I (я), you (ты), one (каждый, все) + сказуемое + дополнение +

обстоятельство:

I,YOU,ONE + VERB+ OBJECT + MODIFIER

Русские обобщенно-личные предложения с глаголом 2-го лица ед.

числа изъявительного наклонения передаются на таджикский язык

посредством семантических и структурных эквивалентов, представленных

глаголом 2-го лица ед. числа изъявительного наклонения.

Еще одним способом выражения русских обобщенно-личных

предложений следует считать использование глагола 2-го лица ед. или мн.

числа повелительного наклонения. На английский язык они передаются

глаголом в форме инфинитива без частицы to (bare infinitive). Особенность

образования повелительно наклонения в английском языке заключается в

том, что данные предложения являются односоставными ввиду отсутствия в

них подлежащего:

BARE INFINITIVE + OBJECT + MODIFIER

На таджикский язык они передаются эквивалентами с глаголом 2-го

лица, ед. или мн. числа повелительного наклонения.

Высшая степень обобщенно-личности прослеживается в пословицах,

поговорках, афоризмах, которые, обладая назидательным характером,

содержат общеизвестные истины и нравоучени.

Выделяют четыре способа передачи паремий с обобщенно-личным

значением:
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а) Фразеологический эквивалент;

б) Калькирование;

в) Описательный перевод;

г) Фразеологический аналог;

Выражение обобщенно-личности возможно при наличии в структуре

предложения глагола-сказуемого 1-го лица мн. числа повелительного

наклонения. Данная форма обобщенно-личных предложений в сравнении с

остальными является менее употребительной. В нашей работе она

представлена немногочисленными примерами. Для передачи русских

обобщенно-личных предложений с глаголом сказуемым 1-го лица, мн. числа

изъявительного наклонения рекомендуется использование нижеследующей

конструкции:

WE + VERB + OBJECT + MODIFIER

Резюмируя, следует отметить, что сопоставительный анализ русских

обобщенно-личных предложений показал насколько широки рамки способов

их передачи на английский и таджикский языки. Однако выбор

определенного приемы объективизации значения обобщенности напрямую

зависит от семантической нагрузки и структурной организации исходного

контекста.
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