ОТЗЫВ

научного руководителя доктора филологических наук, профессора Салимова Рустама Давлатовича о диссертации Саидова Далера Идибековича «Русские обобщенно-личные предложения и способы их передачи на английский и таджикский языки», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Диссертация Саидова Далера Идибековича «Русские обобщенно-личные предложения и способы их передачи на английский и таджикский языки», представляет собой самостоятельное законченное исследование, посвященное разработке актуальной проблемы сопоставительно-типологического изучения структуры и семантики обобщенно-личных предложений в русском, английском и таджикском языках с учетом их специфики, обусловленной их принадлежностью к языкам синтетического и флективно-аналитического строя.

Настоящая работа посвящена синхроническому сопоставительно-типологическому исследованию структуры и семантике обобщенно-личных предложений в русском языке и способов и средств их передачи на английский и таджикский языки. Данное исследование выполнено в концептуальных рамках структурно-семантического направления, разработанного в трудах русских ученых от М.А. Пешковского до В.В. Виноградова и парадигмально модифицированной в последующих штудиях российских ученых и успешно функционирующей в настоящее время в рамках «структурно-семантического направления».

Актуальность исследования определяется противоречивостью и недостаточной изученностью многих спорных вопросов в самой синтаксической науке и отсутствием сопоставительных исследований структуры и семантики обобщенно-личных предложений в русском, английском и таджикском языках. Следует отметить и то, что до сих пор в языкознании нет монографических исследований, посвященных структуре и семантике номинативных предложений русского языка и способов и средств их передачи на английский язык. Исследование Саидова Д.И. является по существу первым монографическим исследованием, выполненным на материале трех разноструктурных языков.

Жизнеспособность, теоретико-прагматический рационализм и известная предпочтительность последнего при описании целого ряда аспектов подтвердились в ходе сопоставления результатов, полученных при изучении указанной проблематики методами структурно-семантического и сопоставительного анализа параллельных текстов, а также методом семантического анализа, как для подтверждения имеющих место закономерностей, так и для их выявления.

Описание содержания глав и разделов диссертации в полной мере отражает ключевые этапы предпринятого исследования, логику его

осуществления, последовательность решения поставленных задач и валидность полученных результатов.

Диссертант, используя сопоставительный анализ синтаксических структур разносистемных языков, приёмы парадигматического анализа синтаксических явлений и синтаксического моделирования, а также элементы трансформационного анализа, предпринял успешную попытку сопоставления структурно-семантических и функциональных особенностей обобщенно-личных предложений русского языка и способов и средств их передачи на сопоставляемые языки, выявив при этом семантические и синтаксические типы информации и характер их корреляций. В работе осуществлён тонкий анализ способов и языковых средств передачи основного структурного компонента русских обобщенно-личных предложений на английский и таджикский языки.

Теоретическая значимость диссертации Саидова Д.И., определяется тем, что результаты исследования способствуют решению вопроса о специфике типологии обобщенно-личных предложений в русском, английском и таджикском языках, выявлению интегральных и дифференциальных черт семантико-функциональных разновидностей обобщенно-личных предложений в сопоставляемых языках и построению рациональной классификации семантико-функциональных разновидностей обобщенно-личных предложений в русском, английском и таджикском языках.

Практическая значимость исследования заключается в том, что основные положения работы могут применяться в преподавании сопоставительной лингвистики, теории перевода, а также при разработке различных учебных курсов и учебников.

Методологическая основа сложилась под воздействием работ, как отечественных, так и зарубежных специалистов - В.А. Белошапкина, А.М. Пешковский, А.Г. Руднев, П.А. Лекант, В.В. Виноградов, Е.С. Скобликова, В.В. Бабайцева, А.Н. Гвоздев, Н.С. Валгина, И.П. Распопов, А.М. Ломов, Ю.Т. Долин, Н.Ю. Шведова, А. Сангинов, Ш. Рашидов, Б.Н. Ниёзмухаммадов, С. Арзуманов, М. Норматов, М.Н. Косимова, Э. Даль, Г.Н. Карлсон, Дж. Пеллетьер, А.И. Смирницкий, В.Ю. Копров.

Полученные данные и итоговая концепция диссертационного исследования Саидова Д.И. являются ощутимым вкладом в сопоставительное языкознание, благодаря многоаспектности и научной новизне предпринятого исследования.

Несомненным достоинством исследования, как это чётко прослеживается в диссертации, является то, что диссертантом разработана

надёжная концептуальная основа проведения структурно-типологического анализа обобщенно-личных предложений русского, английского и таджикского языков с помощью целого ряда наиболее действенных и соответствующих предмету исследования методов.

Диссертационная работа Саидова Д.И. «Русские обобщенно-личные предложения и способы их передачи на английский и таджикский языки», представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 - Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание, соответствует требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук.

Научный руководитель д.ф.н., профессор
кафедры русского языка Межгосударственного
образовательного учреждения высшего
образования «Российско-Таджикский
(Славянский) университет»

Салимов Рустам Давлатович

Таджикистан, 734025, г. Душанбе,
ул. Мирзо Турсунзаде, 30
Тел.: 227 78 93, моб.: 93 478 96 76
Тел./Факс +992 37 227 42 27 +992 37 227 77 53
E-mail: www.s83@mail.ru

Подлинность подписи
профессора Салимова Р.Д.
подтверждаю
Начальник ОК РТСУ
Рахимов А.А.

22.03.2022 г.